28 Τμεῖς δέ ἐσε οἱ δι αμεμεγάκτες μετ' ἐμοῦ ἐν τοῖς πειρασμοῖς μου.

29 Καὶ γὰρ διατίθεμαι ὑμῖν, καὶ ὃς διέθετό μοι ὁ πατέρας μου, βασιλείαν·

30 Ἰνα δοθήσετε καὶ πίνυτε ἐπὶ τῆς τραπέζης μου ἐν τῷ βασιλείῳ μου, καὶ καθίσητε ἐπὶ θρόνων, κρίνοντες τὰς δώδεκα φυλὰς τοῦ Ἰσραὴλ.

* 31 Εἶπε δὲ ὁ Κύριος· Σίμων, Σίμων, ἴδού, οὐδὲ σατανᾶς τὸ ἔητήσατο ὑμᾶς, τοῦ τὸ σινιάσαι ἡς τὸν σῖτον·

32 Ἐγὼ δὲ ἐδείην τὸν περὶ σοῦ, Ἰνα μὴ ἐκλείπῃ ἡ πίσις σου· καὶ σὺ ποτε ἐπιερέψας, σύρξον τοὺς ἀδελφούς σου.

33 Οὐ δὲ εἶπεν αὐτῷ· Κύριε, μετὰ σοῦ ἔτοιμός εἰμι καὶ εἰς φυλακὴν καὶ εἰς θάνατον πορεύεσθαι.

34 Οὐδὲ εἶπε· Λέγω σοι, Πέτρε, οὐ μὴ φωνήτε σύμμερον ἀλέκτωρ, πρὶν ἡ τρὶς ἀπαρνήσῃ μὴ εἰδέναι με.

35 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Ὅτε ἀπέξειλας ὑμᾶς ὕπερ βαλάντιον, καὶ πύρας, καὶ ὑποδημάτων, μὴ τίνες ὑζερήσατε; Οἱ δὲ εἶπον· Οὐδενός.

36 Εἶπεν οὖν αὐτοῖς· Ἀλλὰ νῦν, οὐ ἔχων βαλάντιον, ἀράτω, δμοτῶς καὶ πύραν· καὶ οὐ μὴ ἔχων, πωλησάτω τὸ ἱμά-

nam esset ex eis hoc futurus facere.

24 Facta est autem & contentio in eis, hoc, quis eorum videtur esse major.

25 Is autem dixit eis· Reges gentium dominantur eorum & potestatem habentes ipsorum, benefici vocantur.

26 Vos autem non sic: sed qui major in vobis, fiat sicut junior: & qui præcessor, sicut ministrator.

27 Quis enim major, recumbens, an ministrans? nonne recumbens? ego autem sum in medio vestrum sicut ministrans.

28 Vos autem estis permanentes cum me in temptationibus meis.

29 Et ego dispono vobis, sicut dispositi mihi pater meus regnum:

30 Ut edatis, & bibatis super mensam meam in regno meo: & sedeatis super thronos, iudicantes duodecim tribus Irael.

31 Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce Satanas expetivit vos, ad cribrandum sicut triticum.

32 Ego autem rogavi pro te, ut non deficiat fides tua: & tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.

33 Is autem dixit ei: Domine, tecum paratus sum & in carcerem, & in mortem ire.

34 Ille autem dixit: Dicibi Petre, non cantabit hunc gallus, prius quam ter abneges non nosse me.

35 Et dixit eis: Quando misi vos sine facculo, & pera, & calceamentis, numquid aliquo defecti estis? Illi autem dixerunt: Nihil.

36 Dixit ergo eis: Sed nunc habens sacculum, tollat, similiter & peram: & non habens, vendet tunicam suam:

τινον αὐτῷ, καὶ ἀγορασάτω suam: & emet gladium.
μάχαιραν.

37 Λέγω γὰρ ὑμῖν, ὅτι ἔτοι
τοῦτο τὸ γεγραμμένον δεῖ τε-
λεσθῆναι ἐν ἡμοί, τό· Καὶ με-
τὰ ἀνόμων ἐληγύσῃ. Καὶ γὰρ
τὰ περὶ ἡμῶν τέλη ἔχει.

38 Οἱ δὲ εἶπον· Κύριε, ἴδοι
μάχαιραν ὥδε δύο. Οὐ δὲ εἶπεν
αὐτοῖς· Ἰκανόν ἐστι.

39 Καὶ ἐξελθὼν ἐπορεύη
κατὰ τὸ ἔθος εἰς τὸ ὄρος τῶν
Ἐλαιῶν· ἥκολούσθησαν δὲ αὐτῷ
καὶ εἰ μάχηται αὐτοῦ.

40 Γενόμενος δὲ ἐπὶ τοῦ τό-
που, εἶπεν αὐτοῖς· Προπεύχε-
σθε μὴ εἰτελθεῖν εἰς πειρατιόν.

41 Καὶ αὐτὸς ἀπετεπέσθη
ἀπ' αὐτῶν, ὧτε λίσου + βολῆν,
καὶ δεῖς τὰ γόνατα προσκύ-
νετο,

42 Λέγων· Πάτερ, εἰ βού-
λει παρενεγκεῖν τὸ ποτήριον
τοῦτο ἐπ' ἡμοῦ· πλὴν μὴ τὸ
βελημέ μου, ἀλλὰ τὸ σὸν γε-
νέσθω.

43 "Ιερψή δὲ αὐτῷ ἄγγελος
ἀπ' οὐρανοῦ ἐνισχύων αὐτόν.

* 44 Καὶ γενόμενος ἐν τῇ ἀγώ-
νιᾳ, + ἐκτενέζερον προσηύχε-
το. ἀγένετο δὲ ὁ + Ιερῶς αὐτοῦ
ῶτει + θρόμβοις αἴματος κατα-
βαίνοντες ἐπὶ τὴν γῆν.

45 Καὶ ἀνασὰς ἀπὸ τῆς προ-
ευχῆς, ἐλθὼν πρὸς τοὺς μαθη-
τὰς αὐτοῦ, εὗρεν αὐτοὺς κοι-
μαμένους ἀπὸ τῆς λύπης.

46 Καὶ εἶπεν αὐτοῖς· Τί κα-
θεύδετε; ἀνασάντες προσεύ-
χεσθε, ἵνα μὴ εἰσέλθητε εἰς
πειρατιόν.

47 "Ετι δὲ αὐτοῦ λαλοῦντος,
ἴδου ὄχλος, καὶ ὁ λεγόμενος
Ἰούδας, εἰς τῶν δύοδεκα, προ-
ῆρχετο αὐτῶν, καὶ ἤγγισε τῷ
Ἴησοῦ φιλήσαι αὐτόν.

48 Οὐ δὲ Ἰησοῦς εἶπεν αὐτῷ·
Ἰούδα, φιλήσατε τὸν υἱὸν τοῦ
Ἄνθρωπου παραδίδως;

49 Ἰδόντες δὲ οἱ περὶ αὐτὸν
τὸ ἐσθμένον, εἶπον αὐτῷ· Κύ-
ριε, εἰ πατάξουμεν ἐν μάχαιρα;

50 Καὶ ἐπάταξεν εἰς τὸ ἐξ

37 Dico enim vobis, quoniam
adhuc hoc scriptum oportet im-
pleri in me, hoc, Et cum ex-
legibus reputatus est: etenim
qua de me, finem habent.

38 Illi autem dixerunt: Do-
mine, ecce gladii hic duo: ille
autem dixit eis: Satis est.

39 Et egreditus ibat secundum
consuetudinem in montem Oli-
varum: sequuti sunt autem ill-
um & discipuli ejus.

40 Factus autem ad locum,
dixit illis: Orate non intrare
in temptationem.

41 Et ipse avulsus est ab eis,
tanquam lapidis iactum, & po-
nens genua orabat,

42 Dicens: Pater, si vis
transferre calicem istum à me:
verumtamen non voluntas mea,
sed tua fiat.

43 Apparuit autem illi ange-
lus de cælo confortans eum.

44 Et factus in agonia, in-
tentius orabat. Factus est au-
tem sudor ejus sicut guttæ san-
guinis decurrentes in terram.

45 Et resurgens ab oratione
veniens ad discipulos, invenit
eos dormientes præ tristitia.

46 Et ait illis: Quid dormi-
tis? resurgententes orate ut non
intretis in temptationem.

47 Adhuc autem eo loquen-
te, ecce turba, & dictus Judas,
unus duodecim, antecedebat
eos, & appropinquavit Iesu
osculari eum.

48 At Jesus dixit illi: Juda,
osculo filium hominis tradis?

49 Videntes autem qui circa
ipsum futurum, dixerunt ei: Do-
mine, si percutiemus in gladio?

50 Et percussit unus quidam

καὶ τῶν τὸν δοῦλον τοῦ ἀρχιερέως, καὶ ἀφεῖλεν αὐτοῦ τὸ οὖς τὸ δεξίον.

51 Ἀποκριθεὶς δὲ ὁ Ἰησοῦς, εἶπεν· Ἐάτε γὰρ τούτου. Καὶ ἀψύμενος τοῦ ὥτιου αὐτοῦ, λάσπατο αὐτόν.

52 Εἶπε δὲ ὁ Ἰησοῦς πρὸς τοὺς πικραγενομένους ἐπ' αὐτὸν ἀρχιερεῖς καὶ σρατηγοὺς τοῦ ἵεροῦ, καὶ πρεσβυτέρους· Ως ἐπὶ λαζῆν ἔξελιλύθατε μετὰ μαχαιρῶν καὶ ἔύλων;